Дело №1- 113/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2019г. г. Уфа

Демский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Пивоваровой А.Р.,

при секретаре Хазеевой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя Загидуллина Р.И.,

подсудимого ФИО1 и его адвоката Наумова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, находясь возле входа в подъезд № 

<

адрес>, увидел на земле два полимерных пакетика с клипсой, при этом ФИО1 предположил, что это наркотическое средство и психотропное вещество, так как ранее употреблял наркотические средства и психотропные вещества. В это время у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, без цели сбыта, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ находясь около 

<

адрес>, данные полимерные пакетики с клипсой – содержащие в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 0,285 г. во втором пакетике подобрал и положил их за обшивку детского кресла, расположенного на заднем пассажирском кресле автомобиля марки 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел их. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ до 12.05 часов ДД.ММ.ГГГГ, часть психотропного вещества 

<

данные изъяты> ФИО1 употребил путем вдыхания через нос, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а оставшуюся часть психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 0,285 г. во втором пакетике, положил в портсигар и убрал в левый внутренний карман куртки одетой на нем и умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до изъятия сотрудниками полиции, до 12.05 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Около 11.45 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около участка № в 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в административном здании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен портсигар, в котором обнаружены и изъяты: один полимерный пакетик с клипсой, содержащий в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,420 гр., а также трубка из полимерного материала с содержанием следового количества психотропного вещества

<

данные изъяты> и металлическая трубка. 

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты> независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.06.2010 №486, от 07.07.2011 №540). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903) размер психотропного вещества амфетамин и его производные, массой свыше 0, 2 гр. является значительным размером. 

<

данные изъяты> независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ №578 от 29.07.2010 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903) размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой свыше 0,2 гр. является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, то есть умышленное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в суде вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился у себя дома. Между ним и супругой произошел словесный конфликт. После чего жена с их ребенком ушла из дома. Он ей звонил, но она не говорила, где находится. После чего вышел из квартиры, сел в свою машину 

<

данные изъяты> и вспомнил, что в ДД.ММ.ГГГГ он в своем дворе около 

<

адрес>, нашел закладку, которую положил за обшивку детского кресла, которое стоит на заднем сиденье. Решил его употребить. 

Он позвонил своему другу ФИО15 и сказал, чтобы он приехал к нему. ФИО9 приехал к нему домой, и они начали употреблять пиво. О том, что у него есть наркотическое средство, он ФИО16 не говорил и ему не предлагал. Они распивали около 3-4 часов, после чего легли спать. Утром они проснулись, и он - ФИО1 решил съездить в 

<

адрес> на вьетнамский рынок. С собой так же пригласил ФИО17 

По дороге он – Загери снова вспомнил про свою находку и решил его употребить. Около 10.30 часов на 

<

адрес> на светофоре повернул в сторону садов, чтобы его употребить. Проехал почти до конца улицы, до без людного места. Там попросил ФИО18 выйти из машины прогуляться, сказав ему, что хочет поговорить с женой. ФИО20 вышел и ушел куда-то в сторону, а он - Загери взял два полимерных пакетика в одном из которых было психотропное вещество- амфетамин, и второй в котором было наркотическое средство 

<

данные изъяты> отсыпал небольшую часть из каждого пакетика на бумагу и употребил путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть положил в портсигар и убрал во внутренний карман куртки одетой на нем. Его расслабило, через какое- то время подошел ФИО19. У него - Загери появились галлюцинации, что он поссорился с женой и выкинул телефон с машины в сторону. Попросил ФИО21 помочь ему найти телефон. Они вышли из машины и стали искать телефон. Не найдя телефон, они вернулись к машине и в этот момент к ним подбежали двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, применили в отношении них физическую силу и повалили на землю. Надели наручники и посадили в разные автомобили и привезли в здание полиции.

До проведения личного досмотра в присутствии понятых сотрудники разъяснили ему и понятым права и обязанности. Попросили его представиться, и задали вопрос о наличии запрещенных веществ, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, а так же курительная трубка и трубочка. Все изъятое было упаковано, опечатано, расписался он и понятые. 

Он хранил данное наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта кому-либо. 

В содеянном раскаивается. Он полностью прекратил употребление каких-либо наркотических средств. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 видно, что наркотики он не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил друг ФИО1 и сказал, что он поругался со своей супругой и она ушла из дома. Он позвал его к себе по адресу: 

<

адрес>. Он приехал домой к Загери. Дома у Загери они распивали пиво, после чего легли спать. Утром Загери сказал, что необходимо съездить на вьетнамский рынок. На Демском тракте Загери на светофоре повернул в сторону садов. ФИО22 спросил, зачем он повернул, Загери сказал, что надо. Проехав до без людного места, Загери остановился, попросил его выйти из машины сказав, что хочет поговорить с женой по телефону. Он вышел и решил прогуляться. Через какое-то время он подошел к машине и Загери сказал, что поругался с женой и выкинул свой сотовый телефон с машины в сторону. Попросил ФИО23 помочь найти его телефон. Хотя состояние Загери его немного смутило. Они вышли из машины и стали искать телефон. Не найдя телефон, они вернулись к машине и в этот момент к ним подбежали 2 сотрудников полиции и повалили на землю. Надели наручники и посадили в разные автомобили и повезли в здание полиции по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники сказали, что будут проводить личный досмотр Загери и его вывели из кабинета. Через минут 15-20 были приглашены 2 понятых мужского пола. Позже он узнал, что у Загери изъяли наркотические средства. О том, что у Загери были наркотические средства он не знал, он ему ничего не предлагал. ( л.д.48-51 том 2) 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 часов он со своим знакомым ФИО24 находились на 

<

адрес> искали участок, на котором они производили демонтаж дома. Они заметили двух подозрительных ранее незнакомых молодых людей, при этом один из них шатался. В это время они заметили, что к данным молодым людям подбежали сотрудники полиции. Далее один из сотрудников подошел к ним и попросил их поприсутствовать в качестве понятых, на что они согласились. В связи с погодными условиями, их попросили проехать с сотрудниками полиции до административного здания 

<

адрес>, на что они дали свое согласие. Далее они зашли в данное здание, где на первом этаже в комнате он увидел двух молодых людей, которых ранее сотрудники задержали при них. Затем находясь в данном здании в 12.05 часов ДД.ММ.ГГГГ в присутствии его и второго понятого, один оставшихся из данных молодых людей представился именем Денис, фамилию и отчество его не запомнил. После чего сотрудник объявил им, как понятым и задержанному, что будет производить досмотр данного гражданина, перед началом которого им и задержанному были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудником был задан вопрос задержанному, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, а так же деньги и иные ценности, добытые преступным путем, на что задержанный пояснил, что при себе имеет наркотическое средство, которое находится внутри портсигара во внутреннем левом кармане куртки. Далее сотрудник произвел личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, а так же курительная трубка и трубочка. Все изъятое было упаковано в разные бумажные пакеты, склеенные бумажной биркой с печатью. После чего, сотрудниками полиции были составлены все необходимые документы, в которых расписались он второй понятой и сам задержанный. 

Также хочет пояснить, что ему на обозрение дознавателем 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО7 был предоставлен акт досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ, где он участвовал в качестве понятого, который он полностью подтверждает, дополнений и изменений в данный акт не вносилось. ( л.д.120-123 том 1 )

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 усматриваются показания в целом сходные с показаниями свидетеля ФИО13. (л.д. 127-130 том 1, л.д. 187-190 том 1, л.д. 46-49 том 2 ).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 (

<

данные изъяты>) видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы совместно с полицейским полка 

<

адрес> прапорщиком полиции ФИО10 около 10.10 часов, было получено сообщение о том, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> возле магазина наркоманы на автомобиле с г/н №». По прибытию в 

<

адрес> ими были замечены двое ранее неизвестных молодых людей, которые оглядывались по сторонам, что-то искали на земле в лесном массиве. Они подошли к ним и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность, на что они пояснили, что таковых при себе не имеют, так же молодые люди представились как ФИО1 и ФИО9. После чего они были доставлены в административное здание 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ?. 

Затем в данном административном здании в присутствии двоих понятых в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр. Были разъяснены прав и обязанности понятым и задержанному. ФИО1 перед началом досмотра был задан вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотические средства для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки был обнаружено и изъято: два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, курительная трубка и трубочка с белым налетом, которые были изъяты и упакованы в три бумажных пакета, которые были опечатаны печатью с оттиском печати «для пакетов 

<

адрес> где расписались понятые и ФИО1 

ФИО9 также был задан вопрос имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что при себе таковых не имеет, также при внешнем наружном осмотре ФИО9 ничего обнаружено не было, в связи с чем личный досмотр последнего им не производился. ( л.д.65-67 том 1, л.д. 51-53 том 2).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 усматриваются показания в целом сходные с показаниями свидетеля ФИО8 ( л.д.61-63 том 1).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 видно, что она работает продавцом в магазине 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, около 10.00 часов в их магазин забежал несовершеннолетний ранее незнакомый мальчик, который попросил её вызвать полицию, сообщив, что недалеко от магазина в лесном массиве ходят наркоманы. Она взяла его сотовый телефон и позвонила в полицию. Сама на улицу она не выходила, никого не видела, к ней в магазин подозрительные люди не заходили. После этого она данного мальчика в магазине не видела, где он живет и кто его родители ей не известно. ( л.д. 182-184 том 1) 

Вина подсудимого в совершении преступления доказывается также материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- рапортом полицейского взвода № в составе батальона № 

<

адрес> ФИО10, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, а также курительная трубка и трубочка с белым налетом. ( л.д.5 том 1) 

- актом досмотра, в ходе которого у ФИО1 инспектором 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО8 в присутствии двух понятых были изъяты два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, а также курительная трубка и трубочка с белым налетом. ( л.д.6-8 том 1) 

- постановлением и протоколом выемки у инспектора 

<

адрес> ФИО8 были изъяты два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, а также курительная трубка и трубочка с белым налетом. ( л.д.69-72 том 1); 

- справкой об исследовании № о том, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество- 

<

данные изъяты> массой 0,420 г. ( л.д.27 том 1) 

- справкой об исследовании № о том, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,285 г. ( л.д.28 том 1) 

- справкой об исследовании № о том, что на внутренней поверхности представленной на исследование трубки из полимерного материала содержится следовое количество психотропного вещества-

<

данные изъяты> (л.д.29 том 1) 

-заключением физико-химической экспертизы № о том, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество- 

<

данные изъяты> массой 0,400 г ( л.д. 85-87 том 1)

-заключением физико-химической экспертизы№ о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,265 г. ( л.д. 82-84 том 1) 

-заключение физико-химической экспертизы№ о том, что представленное на внутренней поверхности представленной на исследование трубки из полимерного материала содержится следовое количество психотропного вещества-

<

данные изъяты> ( л.д. 80-81 том 1) 

- протоколом осмотра предметов осмотрены бумажные пакеты с наркотическим средством, а также планшет «SONY EXPERIA», ноутбук марки «ASUS» (л.д. 88-90том 1), которые в последствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (л.д. 91-92 том 1 )

- протоколом проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО1, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ года нашел два полимерных пакетика с клипсой с наркотическим средством и хранил до изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д.147-152 том 1) 

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО12 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО12 уличил подозреваемого ФИО1 в совершенном им преступлении, предусмотренном ст. 228 ч. 1 УК РФ. (л.д. 133-136 том 1 )

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО13 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО13 уличил подозреваемого ФИО1 в совершенном им преступлении, предусмотренном ст. 228 ч. 1 УК РФ. (л.д. 179-181 том 1)

Оценивая вышеперечисленные доказательства, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления. 

Оснований для признания, каких – либо доказательств недопустимыми, у суда не имеется.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы, ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает данные о его личности, он положительно характеризуется по месту жительства и работы, на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит, в содеянном раскаивается.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения 

<

адрес> бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты> бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> бумажный пакет с полимерной трубкой со следами психотропного вещества 

<

данные изъяты> и металлической трубкой - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалоб через Демский районный суд г. Уфа Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Согласовано судья Пивоварова А.Р.